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بودجه نويسی و اهمیت 
پيشگيری های اجتماعی 
این روزها که بحث بودجه 1402 داغ است، 
هر کسی از ظن خود یار این مدل بودجه بندی 
می شود؛ حالا برخی در این »ظن خود« حق 
دارند و برخی نیز واقعاً به واسطه علاقه ای که به 
حوزه خودشان دارند، به این بحث می پردازند. اما 
نکته ای که بخشی از فعالان و اثرگذاران حوزه های 
اجتماعی در آن متفق القول هستند، عدم تناسب 
میان هزینه کردهای اجتماعی و حتی فرهنگی، با 

آسیب های موجود در جامعه است.
حقیقت امر این است که در عرصه آسیب های 
اجتماعی و به واقع در عرصه اجتماعات، که 
نیازمند سیاستگذاری های خاص خود است، 
امر پیشگیری توجیه و منطق قوی تر دارد تا امر 
مقابله. مقابله با آسیب های اجتماعی به واقع، نوعی 
مدیریت بحران در این عرصه است که بتوان اثرات 
فوری آسیب های اجتماعی را رفع کرد. اما چیزی 
که پایدارتر و ماندگارتر است، نه مقابله، که بحث 

پیشگیری است. 
اجازه بدهید که با مثالی موضوع را شرح بدهیم. 
وقتی که شما با موضوع معتادان روبه رو هستید، 
طبیعی است که بخشی از این معتادان، متجاهر 
بوده و باید برای حضور آنها  در اقامتگاه های خاص، 
فکری عاجل شود. این معتادان متجاهر، هم از 
حیث بهداشتی و هم از حیث منظرشناسی انسانی 
شهری و هم از دریچه های دیگر، برای یک شهر و 
جامعه انسانی آسیب زا محسوب می شوند؛ پس 
باید به جایگاه هایی هدایت شوند که هم برای 
خودشان بهتر باشد و هم برای دیگران و اجتماع و ... 
اما نکته اصلی اینجاست که آیا باید همیشه منتظر 
بمانیم تا یک آسیب اجتماعی، به درجه بحران 
اجتماعی برسد تا سپس اقدام به انجام کارهای لازم 
کنیم؟ قطعاً نه و اینجاست که پیشگیری و طراحی 

برنامه های پیشگیرانه، مطرح می شود.
اما نکته بسیار مهم تر، داشتن چنین ذهنیتی 
در مسئولان اجتماعی ما و مسئولان اثرگذار 
در حوزه اجتماعی است. چه بسا باید چنین 
نگاهی و چنین ضرورتی، حتی در دیگر مدیران 
سیاستگذار ما، از قبیل نمایندگان مجلس و 
مدیران اجرایی و وزرا و ... نیز وجود داشته باشد. اگر 
چنین ضرورتی را درک نکنند، طبیعی است که 
اولویت بندی های لازم را هم اجرایی نخواهند کرد 
و سیاستگذاری های موجود، راه به جایی نخواهد 
برد یا اینکه در نهایت بیشتر یک »مسکن« خواهند 

بود تا یک برنامه اجتماعی اثرگذار.
همین گزارش اصلی صفحه اجتماعی را نگاه 
کنید؛ هزینه کردی که برای فعالیت های پرورشي 
و تربیتی و اوقاعت فراغت بچه ها و دانش آموزان 
صورت می گیرد. چنین هزینه کردی واقعاً تناسب 
خاصی با این حجم از دانش آموزان و این حجم 
از آسیب شناسی اجتماعی ندارد. مطالبه اصلی 
این است که چنین تناسبی برقرار شود. موضوع 
اصلی اینجاست که به چنین درکی برسیم که 
ایجاد یک باشگاه و ورزشگاه در کشور ما، نه یک امر 
فانتزی و معمولی، که یک امر واجب است. باید به 
چنین درکی برسیم که ایجاد یک باشگاه ورزشی، 
عملًا می تواند از آسیب های اجتماعی جلوگیری 
کند. اما چون این امر یک فرآیند است، به چشم 
کمتر مسئولی می آید. ایجاد یک کتابخانه، یک 
فرآیند اجتماعی و فرهنگی است و به خودی خود، 
می تواند موجب سوق یافتن برخی از نوجوانان و 
جوانان ما به این مرکز شود. هر نوجوانی که سر از 
کتابخانه در می آورد، عملاً از آسیب های اجتماعی 
دورتر و دورتر می شود. اما چون این فرآیند زمان بر 
است، بعضی از مسئولان کمتر متوجه اهمیت آن 
هستند. ایجاد یک نمایشخانه و یک موزه و یک 
گردشگاه فرهنگی و هر امکان دیگری برای یک 
فعالیت اجتماعی سالم تر، کمترین اثری که دارد 
جمع کردن نوجوانان در یک فضا و در نتیجه، 
دورتر شدن آنها از آسیب های اجتماعی است. 
باید با چنین نگاهی به سمت هزینه کرد در حوزه 
آسیب های اجتماعی و برنامه های اجتماعی برویم.

مدتی پیش برای بحثی در حوزه جمعیت شناسی 
و حوزه سالمندان با یکی از جمعیت شناسان 
کشور صحبت می کردم. بحث ما حوزه سالمندان 
آینده بود. این جمعیت شناس اشاره می کرد که 
بهترین رویکرد و برنامه، آن است که برای اقشاری 
که امروزه 30 تا 50 ساله هستند، برنامه ریزی 
کنیم؛ یعنی به فکر سبک زندگی و تغذیه و فراغت 
و توانمندسازی آنها باشیم. اما چرا؟ چون وقتی که 
این اقشار توانمند شده و سبک زندگی اجتماعی و 
فرهنگی و غذایی و ورزشی سالمی داشته باشند، 
در نتیجه وقتی که به سن سالمندی می رسند، نیاز 
به مراقبت های کمتری دارند. به واقع هزینه کرد 
برای پیشگیری در این سن، موجب می شود 
تا هزینه کردها برای دوره سالمندی این افراد، 
بسیار بسیار کمتر شود. عکس چنین رویکردی 
هم صادق است؛ یعنی هرچقدر در این برهه 
کمتر برنامه ریزی کنیم، باید سال ها بعد در 
عرصه برنامه های مرتبط با سالمندان بیشتر 

سرمایه گذاری کنیم.
در عرصه های اجتماعی نیز اوضاع و فرمول دقیقاً به 
همین ترتیب است؛ هرچقدر که برای پیشگیری 
بیشتر هزینه کنیم، در آینده برای آسیب های 
اجتماعی به مرحله بحران رسیده، کمتر و کمتر 
هزینه خواهیم کرد. قبول داریم که این عرصه 
در حوزه کارهای فرآیند و زمان بر هستند، اما 
باید به این درک برسیم که این نگاه، نگاهی لازم 
و واجب است. نباید همیشه منتظر بحران های 
شدید بمانیم تا اقدام کنیم. باید چنین نگاه هایی 
برای بودجه نویسان و تصویب کنندگان بودجه ها 
نیز مطرح باشد. تا وقتی که چنین نگاه جدی 
نباشد، بودجه نویسی های معطوف به آسیب های 
اجتماعی و اجتماعات نیز، کمتر اثربخشی را 

خواهند داشت. 
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کودک بازمانده از تحصیل 
در کشور وجود دارد و در 
بودجه سال 1402مقرر شده 
تا برای این حوزه بودجه ای 
اختصاص پیدا کند. 40هزار 
نیروی پرورشی هم در 

مدارس کمبود است.

780 
هزار

خدمت دندان پزشکی 
روزانه در مراکز خدمات 
جامع سلامت ارائه می شود 
که این خدمات در روستاها 
و شهرهای زیر 20هزار نفر 
برای گروه های هدف، شامل 
مادران باردار و شیرده و 
کودکان زیر ۳سال، کودکان 
۳ تا ۶سال و کودکان ۶ تا 
14سال رایگان است و 
برای سایر مردم تا سقف 
۶۵درصد کاهش یافته 

است.

7 
هزار

ابتلا به بیماری جذام سال 
گذشته در کشور شناسایی 
شد که همه این افراد بالای 
1۵سال سن داشتند و 
عمده آنها بالای ۶0سال و 
ساکن مناطق شهری بودند. 
۶0درصد این تعداد هم 
به دلیل تشخیص دیرهنگام 
دچار معلولیت درجه2 
شده بودند. سال گذشته 
از 14۳کشور دنیا، مواردی 
از جذام گزارش شده و 
بیش از 140هزار نفر مبتلای 
به آن شناسایی شده اند 
که ۶7درصد در آسیای 
جنوب شرقی، 1۵درصد در 
آفریقا و 14درصد در آمریکا 

بودند.

7 
مورد

تومان، امسال در قالب 
مراسم  کمک هزینه 
ترحیم به 4۶هزار و 
444نفر از بیمه شدگان 
و مستمری بگیران 
تأمین اجتماعی یا بازماندگان 
واجد شرایط آنان پرداخت 
شده و این رقم در سال1400 
برای ۸1هزار نفر متقاضی 
202میلیارد تومان بوده 

است.

167 
میلیارد

نوزادان و کودکان کشور به 
واکسن هپاتیت دسترسی 
دارند؛ درحالی که این 
دسترسی در دنیا تنها 
4۳درصد است. تزریق 
واکسن هپاتیتB برای 
متولدین قبل از سال1۳7۳ 
ضروری است؛ چرا که 
برای متولدین پس از این 
سال به صورت فراگیر 
این واکسیناسیون انجام 

می شود.

100 
درصد

دانش آموز در ۳۳۸۳ 
مدرسه هیأت امنایی 
تحصیل می کنند. سال 
گذشته 2۳0دانش آموز 
این مدارس رتبه های 
اول تا سوم کشوری 
در مسابقات ورزشی، 
11۳۶دانش آموز رتبه های 
اول تا سوم کشوری در 
مسابقات فرهنگی و هنری، 
۳۸4دانش آموز رتبه های 
اول تا سوم کشوری در 
المپیادها و 11۶دانش آموز 
رتبه های اول تا سوم 
کشوری در جشنواره های 
مختلف را کسب کرده اند. 
۶۳هزار و 417دانش آموز در 
این سال تحصیلی کنکوری 
بودند که تعداد 1117نفر 
رتبه زیر هزار کسب کردند 
و 20هزار نفر در دانشگاه 

دولتی پذیرفته شدند.

1.1 
میلیون

اتوبوس های برقی در راه اصفهان مرگ مشهورترین یوزپلنگ ایران
»کوشکی« 16ساله در منطقه حفاظت شده میاندشت در پارک ملی 

توران جان داد
طرح های مختلفی پس از انتخاب اصفهان به عنوان  پایلوت  حمل ونقل پاک در 

دست بررسی است 

141۵

بودجه فرهنگی هر دانش آموز؛ یک حبه قند!
هزینه کرد فرهنگی و تربیتی آموزش و پرورش با مأموریت هایش همخوانی ندارد

سهم وزارت آموزش و پرورش به عنوان 
بزرگ ترین وزارتخانه کشور از بودجه سال 
آینده رقمی معادل 242هزار میلیارد تومان 
است. این رقم 11.2درصد از بودجه عمومی 
دولت را شامل می شود. صادق ستاری فرد، 
معاون برنامه ریزی و توسعه منابع وزارت 
آموزش و پرورش با تأکید بر اینکه به هیچ 
عنوان از بودجه پیشنهادی راضی نیستند، 
گفت: این بودجه نه توجهی به مدارس دارد، 
نه تربیت محور و دانش آموزمحور است. 
به گفته او، وزارت آموزش و پرورش به عنوان 
بزرگ ترین دستگاه اجرایی کشور که امر 
تربیت 1۶میلیون و 200هزار دانش آموز را 
برعهده دارد، نیازمند نگاه ویژه سازمان 
بودجه در تخصیص اعتبارات مورد نیاز است.

نگاهی به بودجه 1402
ستاری ادامه می دهد: گرچه بودجه سال آتی 
 وزارت آموزش و پرورش که مجموع آن به 
242 هزار میلیارد تومان می رسد، رشد 
21درصدی در مقایسه با سال قبل خود دارد، 
اما سهمش از بودجه عمومی دولت کاهش 
یافته است؛ به گونه ای که این عدد در سال 
1400، حدود 10درصد، در سال 1401 حدود 
12.۹درصد و برای سال 1402 به حدود 
11.2درصد رسیده است. همچنین سرانه هر 
دانش آموز در امور پرورشی روزانه یک حبه 
قند است. اعتبارات کل فعالیت های پرورشی 
250میلیارد تومان بوده که با کسر اعتبارات 
سازمان دانش آموزی و اتحادیه انجمن های 
اسلامی روزانه برای دانش آموزان 125تک تومنی 
است. او با اظهار تأسف از نگاه سازمان برنامه 

و بودجه به اعتبارات وزارت آموزش و پرورش 
می گوید: برای توسعه آموزش عادلانه در سراسر 
کشور نیازمند نگاه ویژه مجلس و سازمان برنامه 

و بودجه به وزارت آموزش و پرورش هستیم.

بودجه ای که کفاف نمی دهد
اصغر باقرزاده، معاون پرورشی و فرهنگی 
وزارت آموزش و پرورش هم با انتقاد از کمی 
بودجه معاونت پرورشی وزارت آموزش و 
پرورش می گوید: بودجه معاونت پرورشی 
وزارت آموزش و پرورش تنها 2درصد از بودجه 
فرهنگی کشور است؛ درحالی که معاونت 
پرورشی 20 درصد جامعه را تحت تأثیر قرار 
می دهد، اما با احتساب والدین دانش آموزان به 
جرأت می توانیم بگوییم که 60 درصد جامعه 
با معاونت پرورشی وزارت آموزش و پرورش 
در ارتباط هستند، ولی در کمترین حالت ما 
می توانیم تنها روی 20درصد از افراد جامعه 
اثر گذار باشیم. او ادامه داد: بودجه معاونت 
پرورشی امسال 350میلیارد تومان است که اگر 
تقسیم بر 16میلیون دانش آموز در طول سال 
تحصیلی کنیم، روزی 43تک تومانی می شود؛ 
یعنی یک قند می توانیم روزانه به هر دانش آموز 
بدهیم. اگر بودجه در سال را برای هر دانش آموز 
حساب کنیم می توانیم حدود 43هزار تومان در 
سال برای هر دانش آموز هزینه کنیم. به گفته او، 
سهم معاونت پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش 
و پرورش از مجموع اعتبارات این وزارتخانه 

تنها 2دهم درصد است! این در حالی است که 
فعالیت های آموزشی و تربیتی در این وزارتخانه 

به هیچ وجه جدا از هم نیستند.

کانون های نیمه تعطیل
معاونت پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش 
 و پرورش کشور با بیان اینکه اعتبار

 360میلیارد تومانی امسال این معاونت و اعتبار 
440میلیارد تومانی سال آینده به هیچ وجه 
سنخیتی با حجم مأموریت های این بخش 
ندارد، می گوید: »درحالی که 1000کانون 
فرهنگی و تربیتی در سراسر کشور داریم، 
تنها 110مورد از آنها به خاطر کمبود اعتبارات 
تجهیز هستند؛ درحالی که اگر این مراکز و 
کانون ها فعال بودند ما می توانستیم حداقل 
50درصد از جمعیت 16میلیون و 100هزار 

نفری دانش آموزان کشور را در برنامه های شاد 
و مفرح و استعدادیابی این کانون ها دخیل کرده 
و فضایی شاد و پرنشاط را به جامعه ارمغان 
دهیم.« او معتقد است: »بخش زیادی از این 
کانون ها می تواند به کانون اختصاصی دختران 
تبدیل شوند و ویژه برنامه های فرهنگی، ورزشی، 
تربیتی و تفریحی دختران در آنها دنبال شود؛ 
آن وقت است که می توانیم شاهد نسلی شاداب 
و سرزنده از دختران دانش آموز باشیم«. او در 
ادامه، با اظهار تأسف از بی توجهی به اختصاص 
بودجه کافی به معاونت پرورشی و تربیتی 
آموزش و پرورش، می گوید: »بی توجهی به این 
بخش باعث می شود تا ما شاهد بروز آسیب های 
اجتماعی در بین نسل دانش آموز باشیم؛ 
موضوعی که متأسفانه امروز به عنوان یک 
تهدید اساسی پیش روی دانش آموزان و سیستم 
آموزشی قرار دارد. واقعیتی که باید بپذیریم این 
است که متأسفانه تعداد زیادی از بچه های ما 
امروز تحت تأثیر آسیب های اجتماعی قرار 
گرفته اند؛ از خشونت و عدم تاب آوری گرفته 
تا خشونت و آزار و اذیت خانواده، اعتیاد و حتی 

استرس های شدید.«

فرصت برای پیشگیری از دست رفته
باقرزاده با بیان اینکه در خیلی از این موارد 
فرصت کافی برای پیشگیری را از دست داده ایم 
و باید سریعاً وارد مرحله درمان دانش آموزان 
شویم، می گوید: »نبود اعتبارات کافی این 

امکان را از  ما گرفته است.« او با اشاره به اجرای 
طرح نماد یا همان طرح شناسایی و غربالگری 
دانش آموزان در مدارس ادامه می دهد: »این 
طرح با همکاری 14شریک اجرایی قرار بود در 
مدارس سراسر کشور اجرا شود. طی یک سال 
گذشته تنها موفق شدیم این طرح را روی یک 
میلیون نفر از دانش آموزان در 6هزار مدرسه 
کشور اجرا کنیم و قرار است سال آینده در 
20هزار مدرسه و روی 6میلیون نفر از جمعیت 
دانش آموزی اجرا شود؛ این در حالی است که 
متأسفانه هیچ ردیف اعتباری ویژه ای برای این 
کار اختصاص نیافته و سال آینده هم اعتباری 
نخواهد داشت.« معاون پرورشی و فرهنگی 
وزارت آموزش و پرورش در ادامه، زنگ خطر 
درگیری دانش آموزان با آسیب های اجتماعی 
را به صدا درمی آورد و می گوید: »بی توجهی به 
تخصیص اعتبارات موردنیاز برای پیشگیری 
از ابتلای بچه ها به آسیب های اجتماعی در 
آینده هزینه های سنگین تری را برای درمان 
این آسیب ها روی دست وزارتخانه و خانواده ها 

می گذارد.«

به کمک های جدی نیازمندیم
او با بیان اینکه وزارت آموزش و پرورش به 
تنهایی عامل مقابله با این آسیب های اجتماعی 
و درگیری دانش آموزان نیست و نباید 
به تنهایی هم نسبت به رفع این آسیب ها اقدام 
کند و برای مقابله با این آسیب ها به کمک های 
جدی همه بخش ها نیازمند است، می گوید: 
»باید با اختصاص به موقع اعتبارات موردنیاز 
بستری را فراهم کنیم که بچه ها در سایه مراکز 
فرهنگی، آموزشی و تفریحی آموزش و پرورش 
مانند اردوگاه ها و کانون های فکری و پرورشی 
به تقویت استعدادهای ناب خود بپردازند؛ به 
جای اینکه به خاطر رها بودن در زمان اوقات 

فراغت درگیر آسیب های اجتماعی شوند.«

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

بی توجهی به تخصیص اعتبارات 
موردنیاز برای پیشگیری از ابتلای 
بچه ها به آسیب های اجتماعی در 
آینده هزینه های سنگین تری را برای 
درمان این آسیب ها روی دست 

وزارتخانه و خانواده ها می گذارد

انتظاری که واقع بینانه نیست

به گفته باقرزاده، دانش آموزان ما امروز نیازمند تقویت هویت ملی، مکث
دینی، فرهنگی و حتی جنسیتی خود هستند و در این صورت است 
که می توان ادعا کرد در مسیر تربیت صحیح نسلی کارآمد برای 
آینده قدم برداشته ایم. او در ادامه با اشاره به سند انتظار دولت 
از آموزش و پرورش، می گوید که براساس طرح تحول، آموزش و 
پرورش باید سالانه 90میلیون نفر روز سفر تربیتی انجام دهد؛ یعنی 

همه 1۶میلیون نفر جمعیت دانش آموزی را تا پایان سال حداقل ۳بار 
سفر درون شهری یک روزه و یک بار سفر ۳روزه برون شهری ببرد. 
یک حساب سرانگشتی نشان می دهد برای انجام تنها سفرهای 
درون شهری به اعتباری معادل 4۵هزار میلیارد تومان نیاز هست! 
به گفته باقرزاده، از ابتدای سال جاری تا کنون تنها ۳میلیون نفر روز 

سفر تربیتی در مدارس سراسر کشور انجام شده است.

سامانه ثبت نام افراد بیکار و جویای کار تحت پوشش 
بهزیستی با هدف معرفی افراد بیکار و جویای کار تحت 
پوشش این سازمان به متقاضیان نیروی کار، راه اندازی شد. 
محمدحسن صافی، رئیس دبیرخانه اشتغال و کارآفرینی 
سازمان بهزیستی کشور در این باره توضیح بیشتری 
 http://www.jobwo.ir می دهد: »این سامانه به نشانی 
آماده ثبت نام از افراد بیکار تحت پوشش بهزیستی است 
و تنها یک خط تلفن همراه برای ثبت نام افراد کافی است. 
کسانی که در سامانه ثبت نام می کنند، حتماً باید افراد بیکار 
تحت پوشش بهزیستی باشند و اطلاعات ثبت نام کنندگان 
با بانک اطلاعات مددجویان بهزیستی مطابقت داده 

می شود.« 
به گفته این مسئول، ثبت نام کنندگان در این سامانه 
به 2گروه تقسیم می شوند؛ کسانی که دارای مدرک 

دانشگاهی هستند و کسانی که مدارک فنی و حرفه ای 
دارند. این 2گروه برای 4مدل اشتغال دولتی )جذب 
3درصدی(، خصوصی، کارفرمایی و خویش فرمایی معرفی 

خواهند شد.

آغاز به کار سامانه ثبت نام افراد بیکار
»آموزش و مشاوره از 3۷ تا ۷5درصد در کیفیت زندگی و 
بهبود روابط زوجین تأثیر دارد و باید بپذیریم که آموزش 
مهارت های زندگی و توانمندسازی زوجین به دوام زندگی 
کمک می کند.« بهزاد وحیدنیا، مدیرکل مشاوره و امور 
روانشناختی سازمان بهزیستی کشور، با بیان این مطلب 
و با اشاره به عوامل مؤثر اجتماعی در افزایش طلاق در 
جامعه تأکید کرد: »سازمان بهزیستی در حوزه خانواده و 
آموزش های ازدواج و توانمندسازی با موضوع پیشگیرانه، 
سالانه نزدیک به ۸00هزار نفر را آموزش می دهد. 
بی توجهی و کاهش تعهد بین زوجین و نقص مهارت های 
ارتباطی در مسئله ازدواج و طلاق و همسرگزینی نادرست، 
نقص دانش و مهارت، عملکرد نامطلوب زوجین نسبت 
به یکدیگر و شرایط اقتصادی به عنوان تعیین کننده ها 
در کیفیت زندگی زوجین اثر می گذارد.« به گفته او، 

ارائه اقدامات پیشگیرانه، آموزش های قبل از ازدواج و 
نقش پذیری زنانگی و مردانگی و آموزش نقش مادری 
برای بهبود کیفیت روابط زناشویی و افزایش صمیمیت 

زوجین مؤثر است.

تأثیر 75درصدی مشاوره بر بهبود روابط زوجین

عیسی محمدی
روزنامه نگار


